CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

P/ EMPRESAS
PROJETO DE LEI Nº          / 2021.

Denomina “CAMPO DO BUEIRÃO MAURICIO
ANTÔNIO DE ASSIS” o campo de várzea
situado no bairro Torre, município do Recife.

Art.1º Fica denominado “CAMPO DO BUEIRÃO MAURICIO ANTÔNIO DE ASSIS” o
Campo de Várzea situado entre as Ruas Zilda S. de Santana, Antônio de Pádua Moury
Fernandes e José de Holanda na Comunidade da Vila Santa Luzia no Bairro da Torre,
município do Recife.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de maio de 2021.

ADERALDO PINTO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a proposição de Projetos de Lei visando intitular logradouros é
uma prerrogativa do Legislativo Municipal, fundamenta-se a propositura da presente Lei
em razão de reconhecer a importância de um morador local da comunidade, que lutou
bastante pela identificação deste espaço público, sendo inclusive apoiador de várias
atividades esportivas e culturais do local ao longo de sua vida.

Maurício Antônio de Assis ("Maurício do Pelotas", como era conhecido e chamado),
nasceu em Barreiros-PE, no dia 21 de abril de 1966. Filho de Antônio Francisco de Assis e
Maria José Bonfim, teve mais oito irmãos. Antes de chegar à Vila Santa Luzia, no bairro da
Torre, morou na Mangabeira e Alto José do Pinho no início da década de 1980.

Pai de três filhos, trabalhou como camelô e, depois exerceu a profissão de vigilante, tendo
prestado serviços no CAIC da Torre e de Peixinhos, além do próprio Campo do Bueirão, na
Vila Santa Luzia, no início da década de 2000.

Sua história com o futebol na Vila Santa Luzia, teve início no dia 3 de dezembro de 1985,
quando emigrou da comunidade do Formigueiro, bairro de Santana. Naquela
oportunidade, já havia fundado o time do Santa Cruz, uma homenagem ao seu clube de
coração. Em 1987, fundou o Brasileirinho e, dois anos depois (12/10/1989), surgiu a
Escolinha de Futebol Vila Santa Luzia - Pelotas. Mais que um simples time de várzea, o
Pelotas da Torre se tornou - nesses 32 anos - uma porta aberta que vem possibilitando a
realização do sonho de muitas crianças e jovens da comunidade a ingressar no "mundo do
futebol", através das categorias de base, à época, o Infantil e o Juvenil.

O amor de Maurício do Pelotas ao futebol era inerente a sua visão grandiosa e
transformadora a respeito do universo desportivo. Uma prova disso, foi sua decisão
pioneira na Vila Santa Luzia e bairro da Torre, ao criar a categoria de Futebol Feminino do
Pelotas, em 1997. Como num ato de coragem e altruísmo, arregimentou as "atletas", sem
qualquer ajuda financeira externa e inscreveu a equipe no Peladão Alto Astral daquele
ano. Sua atitude e grandeza desportivas abriram caminho para alguns atletas alçarem
voos mais altos, até em clubes do Sul do país.

Na função de treinador, se dedicava ao máximo, comandando os treinos das crianças da
Escolinha, às terças e quintas-feiras, no Campo do Bueirão, fato que acabou virando uma
tradição, até os dias atuais, com a "Pelada Uniformizada do Pelotas". Nas competições,
Maurício do Pelotas colecionou quatro títulos (2013, 2017, 2018 e 2019) do maior
campeonato de futebol de campos de várzea do mundo: o Recife Bom de Bola - RPA 4,

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

promovido pela Prefeitura do Recife, por meio da Secretaria Executiva de Esportes da
Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer do Recife (Seturel). Além disso, conseguiu levar o
Pelotas da Torre a grande Final dessa competição - a Copa dos Campeões - nos 2017 e
2018 na Arena de Pernambuco, onde foi vice-campeão nas duas oportunidades.

Muito além de dar oportunidade às crianças e jovens da comunidade da Torre, através da
prática do futebol, o trabalho voluntário e incessante de Maurício do Pelotas tem uma
ressonância que extrapola às quatro linhas do Campo do Bueirão. Prova disso foram (e
ainda são) as inúmeras citações em redes sociais de atletas que tomarem conhecimento
do seu falecimento precoce, em abril de 2021. Nessas mensagens, a gratidão por terem
sido "treinados" por Maurício do Pelotas, com quem iniciaram a carreira no futebol sem
qualquer ônus financeiro, tudo graças ao seu amor pelo futebol e comprometimento com
os jovens e crianças da comunidade.

Mas - e muito mais do que isso -, a convicção e o reconhecimento que ele foi um espelho,
diante do qual se inspiraram para moldar o caráter, a conduta, a humildade e a busca pelo
sonho de vencer na vida, sempre.

Sendo assim, e por tudo isso, fica claro e indiscutível que o papel e os trabalhos
desenvolvidos por Maurício do Pelotas, através do esporte na Vila Santa Luzia e bairro da
Torre, nesses últimos 32 anos, são chancelas inequívocas, inapagáveis e, portanto,
inerentes à justa homenagem póstuma, a saber: a alteração do nome do "Campo do
Bueirão" para "Campo do Bueirão Maurício Antônio de Assis". Afinal, nas próprias
palavras - em vida - de Maurício do Pelotas, o Campo do Bueirão e o próprio Pelotas da
Torre, eram muito especiais para si: "Isso é nosso, é dos nossos filhos, é dos nossos
netos".

Parte do Texto extraído de um artigo
do Jornalista Jamil Gomes (DRT 4.176)
em homenagem póstuma ao Eterno
Maurício.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de maio de 2021.

ADERALDO PINTO

VEREADOR

		aderaldo.pinto@recife.pe.leg.br
	2021-05-28T12:20:12-0300
	RECIFE - PE
	ADERALDO DE OLIVEIRA FLORENCIO:45967482415